



Rapport financier de l'exercice 2024

du Foyer Rural de Mentque-Nortbécourt

1) Le compte de résultat

Le résultat de l'exercice 2024 ressort avec un bénéfice de + 239,70 € alors que l'exercice 2023 dégagait un déficit de – 658,69 €.

Les produits d'exploitation s'élèvent à 11.495,67 € contre 10.232,79 € en 2023, soit une augmentation de 1.262,88 €.

Le montant des cotisations (934 €), y compris pour le tennis de table, est en recul par rapport à 2023 (-22 %) et alors que les ventes de biens et services (10.457 €) ont augmenté de 15,90 %.

Cette évolution s'explique en premier lieu par la réduction du nombre d'adhérents malgré l'activité ping-pong. L'augmentation des ventes de biens (9.453 € en 2024) est le résultat pour moitié de la matinée Solidarité Cancer (qui trouve sa contrepartie dans les achats et dans le versement des fonds collectés aux institutions de recherche contre le cancer et d'accompagnement des malades) et pour l'autre moitié des ventes réalisés lors des lotos et jeux de cartes ainsi que des billets de spectacles. Les ventes de prestations de services (1.304 € en 2024) correspondent, pour l'essentiel, aux participations à la visite de Gand, d'un montant moindre que celui constaté pour la visite de Paris en 2023.

Le montant des « concours publics et subventions d'exploitation » est égal à 0 en 2024 comme en 2023 avec l'arrêt du versement par la commune de la subvention de 300 € enregistrée en 2022.

Les charges d'exploitation s'élèvent à 7.393,51 € en 2024 et à 6.618,31 € en 2023, soit une augmentation de 775,20 € ou + 12 %.

Cette augmentation s'explique par l'évolution à la hausse de différents postes, notamment les achats pour l'organisation des différents événements, les prestations achetées pour la visite de Gand, le spectacle d'Holiday on Ice alors que le coût du déplacement à Gand est en retrait par rapport au coût de la visite à Paris.

Le résultat d'exploitation est positif de + 4.102,16 €, en hausse par rapport à celui de 2023 de + 487,68 €.

Les produits financiers correspondent aux intérêts perçus sur le compte sur livret ; ils s'élèvent à 114,25 € en 2024.

Les produits exceptionnels sont inexistants en 2024, ceux de 2023 correspondant à la vente des carabines. **Les charges exceptionnelles** sont d'un montant de 3.976,71 €. Il s'agit essentiellement des versements effectués en faveur de l'Institut Curie, de la Ligue contre le Cancer et de l'ALEA d'un montant global de 3.782 €, supérieur donc au montant de 3.410 € de l'an dernier. On notera que le FRMN a participé en 2024 à l'acquisition de livres pour la bibliothèque municipale pour un montant de 121,71 € contre 500 € en 2023 et cessera en 2025 car cette pratique est problématique compte tenu de l'objet social du FRMN et de la nature de la contrepartie qui est une collectivité publique.

Le total des produits est de 11.609,92 € (10.434,62 € en 2023) et **le total des charges** est de 11.370,22 € (11.093,31 € en 2023) conduisant à constater **un résultat final bénéficiaire de +239,70 € en 2024** alors qu'il était déficitaire de – 658,69 € en 2023.

Compte de résultat	2024	2023
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	934,00 €	1 191,00 €
Ventes de biens et services	10 456,67 €	9 021,79 €
Ventes de biens	9 152,67 €	7 396,79 €
Ventes de prestations de service	1 304,00 €	1 625,00 €
Produits de tiers financeurs	105,00 €	20,00 €
Concours publics et subventions d'exploitation	0,00 €	0,00 €
- Département(s)	0,00 €	0,00 €
- Commune(s)	0,00 €	0,00 €
Ressources liées à la générosité du public	105,00 €	20,00 €
- Mécénats	105,00 €	20,00 €
Total I	11 495,67 €	10 232,79 €
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises	3 298,63 €	2 868,43 €
Autres achats et charges externes	3 936,21 €	3 749,88 €
Achat	2 674,90 €	1 210,00 €
- Achats d'études et de prestations de services	1 280,00 €	0,00 €
- Fournitures d'entretien et de petit équipement	75,90 €	265,00 €
- Autres fournitures	1 319,00 €	945,00 €
Services extérieurs	216,20 €	285,93 €
- Locations	26,20 €	125,20 €
- Assurance	190,00 €	160,73 €
Autres services extérieurs	1 045,11 €	2 253,95 €
- Publicité, publication	240,00 €	0,00 €
- Déplacements, missions	750,00 €	2 227,95 €
- Services bancaires, autres	55,11 €	26,00 €
Autres charges	158,67 €	0,00 €
Autres charges de gestion courante	158,67 €	0,00 €
Total II	7 393,51 €	6 618,31 €
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	4 102,16 €	3 614,48 €
PRODUITS FINANCIERS :		
Autres intérêts et produits assimilés	114,25 €	93,83 €
Total III	114,25 €	93,83 €
CHARGES FINANCIERES :		
Total IV	0,00 €	0,00 €
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)	114,25 €	93,83 €
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	4 216,41 €	3 708,31 €
PRODUITS EXCEPTIONNELS :		
Sur opérations de gestion	0,00 €	108,00 €
Total V	0,00 €	108,00 €
CHARGES EXCEPTIONNELLES :		
Sur opérations de gestion	3 976,71 €	4 475,00 €
Total VI	3 976,71 €	4 475,00 €
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-3 976,71 €	-4 367,00 €
Total des produits (I + III + V)	11 609,92 €	10 434,62 €
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	11 370,22 €	11 093,31 €
EXCEDENT OU DEFICIT	239,70 €	-658,69 €

En dessous de la ligne du résultat apparaissent **les contributions volontaires en nature** que sont la valorisation du travail des bénévoles pour un montant de 11.748,13 € et le don en nature de la commune sous forme d'accès gratuit à la salle polyvalente 2 fois par an évalué à 200 €.

	2024 estimé	2023
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	0,00 €	0,00 €
Prestations en nature	200,00 €	200,00 €
Bénévolat	11 748,13 €	10 862,01 €
TOTAL	11 948,13 €	11 062,01 €
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature	0,00 €	0,00 €
Mise à disposition gratuite de biens	200,00 €	200,00 €
Prestations en nature	0,00 €	0,00 €
Personnel bénévole	11 748,13 €	10 862,01 €
TOTAL	11 948,13 €	11 062,01 €

Les charges des contributions volontaires en nature sont la contrepartie exacte des montants inscrits en produits au titre des contributions volontaires en nature (la valorisation du travail des bénévoles pour un montant de 11.748,13 € et le don en nature de la commune sous forme d'accès gratuit à la salle polyvalente 2 fois par an évalué à 200 €).

2) Les résultats par activité

Le logiciel BasiCompta permet d'établir des comptes de résultat par activité (belote, sorties spectacles, après-midi jeux, matinée solidarité, visites touristiques et culturelles, rencontres littéraires, salon rural, lotos, fonctionnement FRMN, etc.).

Le résultat de l'exercice 2024 de + 239,70 € s'analyse ainsi :

- résultat fonctionnement et divers =	+ 452,64 €
- résultat belote =	+ 693,32 €
- résultat spectacle Holiday on Ice =	- 644,00 €
- résultat Solidarité cancer =	0,00 €
- résultat visite Gand =	- 860,00 €
- résultat Salon rural =	- 80,00 €
- résultat loto =	+ 853,45 €
- résultat tennis de table =	- 54,00 €
- résultat bibliothèque =	- 121,71 €

Le résultat de l'activité « fonctionnement » est positif de + 452,64 € avec des produits (adhésions, produits financiers) s'élevant à 1.362,25 € et des charges (frais administratifs, assurances, frais divers, frais bancaires) à 964 €.

L'activité « Solidarité Cancer » est par nature équilibrée, les produits (4.062 €) étant affectés aux achats des objets revendus et au versement du produit net des charges aux institutions de recherche et de lutte contre le cancer.

L'activité du salon rural est neutre sur le plan financier, le résultat de – 80 € correspondant à des achats effectués qui servent de stock à de futurs événements. Pour rappel, cet événement a été sous-traité au café de Marie à Mentque et aux exposants eux-mêmes.

Les activités « loto » et « belote » sont évidemment bénéficiaires.

En revanche, par construction, les sorties spectacles et les visites culturelles et touristiques sont déficitaires puisque les tarifs sont subventionnés par le FRMN pour les adhérents.

3) Le bilan financier au 31 décembre 2024

Le bilan d'une association comme le foyer rural est relativement simple à établir et à lire. **Le total du bilan provisoire pour l'exercice 2024 est de 4.966,36 €** en diminution de 615 € par rapport à celui de 2023 sous l'effet des produits constatés d'avance (adhésions, notamment) et des charges constatées d'avance (achat de places de spectacles et assurances) à fin 2023.

Les deux points notables sont l'augmentation des fonds propres de 240 € consécutif au résultat bénéficiaire de l'exercice 2024 ainsi que l'amélioration nette de la trésorerie à fin 2024 de + 350 € qui s'élève à 4.467 € au 31 décembre 2023.

Actif	2024	2023	Passif	2024	2023
Actif Immobilisé			Fonds Propres		
Immobilisation Incorporelle	0,00	0,00	Fonds Propres Sans Droit de Reprise	0,00	0,00
Immobilisation Corporelle			Fonds Propres Avec Droits de Reprise	0,00	0,00
- Terrain	0,00	0,00	Réserves	0,00	0,00
- Construction	0,00	0,00	Report à nouveau	4 650,66	5 309,35
- Matériel	0,00	0,00	Excédent ou Déficit	239,70	-658,69
Autres Immobilisations Financières			<i>Situation Nette</i>	<i>4 890,36</i>	<i>4 650,66</i>
- Participation	0,00	0,00	Subvention d'Investissement	0,00	0,00
- Titres	45,90	45,90	Total Fonds Propres	4 890,36	4 650,66
- Prêts	0,00	0,00			
- Cautions	0,00	0,00			
Total Actif Immobilisé	45,90	45,90			
Actif Circulant			Provisions	0,00	0,00
Créances	320,00	0,00	Total 2 Provisions	0,00	0,00
Disponibilité Trésorerie	4 467,13	4 116,90			
- Caisse FRMN	27,00	142,28	Dettes		
- Compte trésorière	0,00	0,00	Dettes Fournisseurs	21,00	42,14
- Compte courant	160,51	208,96	Dettes Fiscales et Sociales	0,00	0,00
- Livret A	4 279,62	3 765,66	Dettes Immobilisations	0,00	0,00
			Autres Dettes	0,00	0,00
Charges Constatées d'Avance	133,33	1 419,00	Produit Constatés d'Avance	55,00	889,00
Total Actif Circulant	4 920,46	5 535,90	Total 3 Dettes	76,00	931,14
Total général	4 966,36	5 581,80	Total général	4 966,36	5 581,80